
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 53/2025

Sindaco: avv. VINCENZO TELESCA

OGGETTO: Allestimento camera ardente presso il Palazzo del Consiglio Comunale.
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-02486-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/06/2025 al 27/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO



2OrdS N° 53 del 12/06/2025

 

Città  di  Potenza

ORDINANZA N.53 DEL REGISTRO DEI PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

Oggetto: allestimento camera ardente presso il Palazzo del Consiglio Comunale.

IL   SINDACO

PREMESSO CHE

 la comunità di  Potenza è stata colpita da profondo dolore per l'improvvisa
scomparsa  dell'Assessore  Enrico  Torlo,  avvenuta  nella  serata  di  ieri  11
giugno 2025;

 l'Assessore  Enrico Torlo ha ricoperto con dedizione e spirito di servizio la
carica  di  "Assessore  all’Urbanistica,  Lavori  Pubblici,  Condono  e
Ricostruzione"  presso  questa  Amministrazione,  contribuendo  in  maniera
significativa allo sviluppo e al benessere della nostra comunità;

 è  sentita  l'esigenza  di  consentire  alla  cittadinanza,  ai  colleghi,  ai
rappresentanti  delle  istituzioni  e  a  tutti  coloro  che  hanno  conosciuto  e
apprezzato  l'Assessore  Enrico  Torlo di  tributare  l'ultimo  saluto  e  di
manifestare il proprio cordoglio;

 il  Palazzo  del  Consiglio  Comunale,  in  quanto  sede  istituzionale  e  luogo
simbolo  della  democrazia  locale,  è  considerato  idoneo  per  l'allestimento
della camera ardente al fine di accogliere la salma e permettere l'omaggio
pubblico;

CONSIDERATA 
 la  straordinarietà  dell'evento  e  la  necessità  di  garantire  le  opportune

condizioni di rispetto, ordine pubblico e sicurezza;
SENTITI 

 i familiari che hanno dato il proprio consenso all’allestimento della camera
ardente presso il Palazzo del Consiglio Comunale; 

VISTI:
 l’art.  54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo

unico  delle  leggi sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

 lo Statuto del Comune di Potenza;

DISPONE

1. l'allestimento della camera ardente per la salma dell'Assessore Enrico Torlo
presso il Palazzo del Consiglio Comunale sito in Piazza Matteotti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 53 del 12/06/2025

2. l'apertura della camera ardente al pubblico, con esposizione del gonfalone
della Città e presidio della Polizia Locale, nei seguenti giorni e orari: 
 giorno 12 giugno 2025: dalle ore 17,00 alle ore 22,00;

 giorno 13 giugno 2025: dalle ore 8,00 alle ore 10,00;

3. l’apposizione delle bandiere a mezz’asta presso tutte le sedi comunali;

4. l’indizione  del  lutto  cittadino  per  tutta  la  durata  del  rito  funebre  e  la
celebrazione di un minuto di silenzio al termine dello stesso;

5. il Servizio  Affari Generali è incaricato di provvedere all'allestimento della
Sala  Consiliare  con  la  dovuta  sobrietà  e  decoro,  garantendo  la
predisposizione degli spazi e delle strutture necessarie;

6. il  Comando  di  Polizia  Locale  è  incaricato  di  adottare  tutte  le  misure
necessarie  a  garantire  l'ordine  pubblico,  la  sicurezza  e  la  gestione  della
viabilità nelle aree circostanti il Palazzo del Consiglio Comunale durante il
periodo di apertura della camera ardente, prevedendo, se del caso, divieti
temporanei di sosta o transito;

7. tutti gli uffici comunali sono invitati a collaborare per assicurare il regolare
svolgimento delle operazioni e per fornire il necessario supporto;

8. la presente ordinanza avrà efficacia dal momento della sua emissione fino
al termine delle esequie;

DISPONE altresì

− la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio del Comune e la
massima diffusione attraverso i  canali  di  comunicazione istituzionali  (sito
web  del  Comune,  social  media,  comunicati  stampa)  per  informare
tempestivamente la cittadinanza;

− la trasmissione della presente Ordinanza:
 al Prefetto di Potenza;
 al Questore di Potenza;
 ai Familiari dell'Assessore Enrico Torlo;
 agli Uffici Comunali interessati; 

INFORMA

che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla
pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo per la Basilicata ovvero, in via
alternativa,  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  da  proporre
entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 12 giugno 2025

IL SINDACO

Avv. Vincenzo Telesca

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	Città di Potenza


		2025-06-12T12:33:21+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-06-12T12:33:26+0200
	VINCENZO TELESCA




